
Proposta Numero: DEL-2381-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: “Deliberazione DG n. 2096 del 07/10/2022 avente ad oggetto la fornitura in noleggio per 
due anni di un sistema di monitoraggio intra-operatorio dei potenziali evocati sensitivi e motori per 
patologie cerebrali da destinare alla S.C. di Neurochirurgia del P.O. “SS. Annunziata” Asl Taranto. 
CIG. 9145901C41”. Provvedimenti

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con Deliberazione DG n.76 del 18.2.22 è stata indetta “Procedura negoziata telematica per
l’affidamento della fornitura in noleggio per due anni di un sistema di monitoraggio intra-
operatorio dei potenziali evocati sensitivi e motori per patologie cerebrali per le necessità
della S.C. di Neurochirurgia del PO SS. Annunziata della Asl Taranto” con aggiudicazione
in favore dell’offerta riportante il minor prezzo ex art. 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. n.
50/2016;

 con Deliberazione  DG n.2096 del 07.10.2022 è stata aggiudicata la suesposta fornitura  in
favore della ditta Medical Service & C. srl, con un’offerta pari ad € 161.500,00 IVA al 22%
esclusa;

DATO ATTO

 della nota prot. n.180698 del 27.10.22 a mezzo della quale, intervenuta istanza di accesso
agli  atti  con  la  quale  l’operatore  economico  secondo  classificato  E.M.S.  srl  invocava
annullamento  in  autotutela  poiché  “...l’offerta  della  concorrente  doveva  essere  esclusa
perché  priva  di  talune  caratteristiche  minime  essenziali”  e,  per  la  conseguenza  della
trasmissione della citata istanza al  Direttore della S.C. utilizzatrice, per le valutazioni di
competenza; 

 del  riscontro,  pervenuto  in  data  17.8.22  a  mezzo mail  istituzionale,  con il  quale  si  “…
conferma di aver effettuato la prova intraoperatoria di monitoraggio neurofisiologico con il
sistema della Medical Service & C. srl, ditta aggiudicataria. Si conferma esito positivo e
pertanto si conferma la sua conformità a quanto richiesto”;

 del  deposito  innanzi  al  TAR Puglia  Sez.  Lecce  del  ricorso  RG  n.  1262/2022  proposto
avverso il provvedimento di aggiudicazione in favore della ditta Medical Service & C. srl e
trasmesso dalla Struttura Burocratico Legale – per le motivazioni sostanzialmente anticipate
con la richiesta di annullamento in autotutela citata -, prontamente riscontrato da questa S.A.
sulla scorta delle valutazioni tecniche rilevate dal Direttore della S.C. utilizzatrice;



PRESO ATTO dell’ordinanza n. 528/2023 con la quale è stata disposta la Verificazione ai sensi e
per  gli  effetti  di  cui  all’art.  66  c.p.a.  e  della  nomina  in  qualità  di  CT Aziendale  del  dott.  A.
Clemente;

RILEVATO  che con ordinanza n.  876/2023 il  Tribunale Amministrativo Regionale,  dando atto
della richiesta del nominato Verificatore, ne accoglieva l’istanza concedendo termine di proroga per
l’espletamento dell’incumbente;

DATO ATTO che con nota prot. n. 146553 del 30/08/2023 la Struttura Burocratico Legale chiedeva
di notiziare in ordine alle ragioni per le quali il Verificatore avesse riscontrato un diverso sistema in
uso presso la S.C. di Neurochirurgia del Presidio Ospedaliero Centrale rispetto a quello aggiudicato,
giusta quanto riferito nel processo verbale allegato del 21/08/2023, condotto in contraddittorio con i
consulenti/rappresentanti dell’Azienda Sanitaria Locale Taranto, della ditta Inomed srl, della ditta
ricorrente EMS srl;

DATO ATTO dell’attività istruttoria, condotta dal RUP, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di
cui al  D. Lgs. 50/2016, anche e soprattutto in considerazione di quanto rilevato dall’esame del
processo verbale appena riportato redatto dal Verificatore in data 21/08/2023, dal quale emerge
inequivocabilmente  che  l’apparecchiatura  utilizzata  presso  la  Struttura  Complessa  di
Neurochirurgia è diversa da quella offerta ed aggiudicata nella procedura di gara de qua;

ACCERTATO che nei confronti dell’operatore economico Medical Service & c. srl, avvalendosi
della relativa facoltà, il RUP a mezzo nota prot. 149845 del 5.9.23, immediatamente esecutiva nelle
more  dell’adozione  del  presente  provvedimento, comunicava  l’immediata  sospensione  della
fornitura,  contestualmente interessando la Struttura Burocratico Legale Aziendale – ai  fini  della
difesa  degli  interessi  in  giudizio,  giusta  nota  prot.  n.  149838  del  5/09/2023  –  e  la  Direzione
Amministrativa  dei  Presidi  Ospedalieri  –  oltre  che  la  Struttura  Complessa  utilizzatrice  di
Neurochirurgia  –  al  fine  di  assicurare  la  continuità  nelle  esigenze  cliniche,  chirurgiche  ed
assistenziali di competenza;

RITENUTO,  sulla scorta di  quanto finora premesso e rilevato,  sussistente – per  sopravvenute
ragioni di inopportunità nella prosecuzione del rapporto negoziale -  ogni presupposto idoneo
all’esercizio del potere di recesso dal contratto avente ad oggetto “fornitura in noleggio per due
anni di un sistema di monitoraggio intra-operatorio dei potenziali evocati sensitivi e motori per
patologie cerebrali da destinare alla S.C. di Neurochirurgia del P.O. “SS. Annunziata” in corso di
esecuzione con l’operatore economico Medical Service & c. srl.

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Valeria Del Vecchio

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo;

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti
aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,
tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento
indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI  DARE  ATTO che  con  deliberazione  DG  n.2096  del  7.10.22  era  aggiudicata  la
procedura negoziata per l’affidamento della “fornitura in noleggio per due anni di un



sistema di monitoraggio intra-operatorio dei potenziali evocati sensitivi e motori  per
patologie cerebrali da destinare alla S.C. di Neurochirurgia – Stabilimento Ospedaliero
“SS. Annunziata” in favore della ditta Medical Service & C. srl, per un  importo  pari ad €
161.500,00 IVA al 22% esclusa;

2) DI  DARE  ATTO  del  ricorso  innanzi  al  TAR  Puglia  Sez.  Lecce,  rg.  n.  1262/2022,
presentato  dall’operatore  economico  secondo  classificato  E.M.S.  srl  con  il  quale
invocava  l’annullamento  della  predetta  aggiudicazione,  atteso  che   “...l’offerta  della
concorrente  doveva  essere  esclusa  perché  priva  di  talune  caratteristiche  minime
essenziali”, nell’ambito del quale è stata disposta la Verificazione, giusta ordinanza del
medesimo  Tribunale  n.  538/2023  e  successiva  di  proroga  termine  operazioni  n.
876/2023; 

3) DI  PRENDERE  ATTO  delle  risultanze  delle  operazioni  peritali  –  dal  quale  emerge
inequivocabilmente che l’apparecchiatura utilizzata presso la Struttura Complessa di
Neurochirurgia è diversa da quella offerta ed aggiudicata nella procedura di gara  de
qua - e,  per  la  conseguenza,  delle  sopravvenute  ragioni  di  inopportunità  nella
prosecuzione del rapporto negoziale sussistendo ogni presupposto idoneo all’esercizio
del potere di recesso dal contratto avente ad oggetto “fornitura in noleggio per due anni
di un sistema di monitoraggio intra-operatorio dei potenziali evocati sensitivi e motori
per patologie cerebrali da destinare alla S.C. di Neurochirurgia del P.O. “SS. Annunziata”,
in corso di esecuzione con l’operatore economico Medical Service & c. srl;

4) DI DARE ATTO, della immediata sospensione della fornitura, comunicata all’operatore
economico  a  mezzo  nota  prot.  149845  del  5.9.23,  immediatamente  esecutiva  nelle
more dell’adozione del presente provvedimento;

5) DI RECEDERE dal contratto stipulato con l’operatore economico Medical Service & C.
srl,  avente ad oggetto la fornitura per mesi 24,  di un sistema di monitoraggio intra-
operatorio  dei  potenziali  evocati  sensitivi  e  motori  per  patologie  cerebrali  giusta
Deliberazione DG n. 2096 del 7.10.22;

6) DI DEMANDARE  all’Area Gestione del  Patrimonio ogni  adempimento necessario  ed
utile al perfezionamento del presente recesso, ivi compresi quelli relativi alla disciplina
dell’esecuzione  contrattuale  medio  tempore  intercorsa,  oltre  che  quelli  relativi  alla
gestione dei rapporti e comunicazioni con le Autorità di controllo competenti;

7) DI INCAMERARE la cauzione definitiva depositata dalla ditta Medical Service & c. srl, ai
fini della sottoscrizione del contratto di fornitura,  rilasciata dalla AXA Assicurazioni
S.p.A., n. 408967676 pari ad € 22.610,00;

8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’operatore economico Medical
Service  &  c.  srl,  alla  Struttura  Burocratico  Legale  nonché  al  Direttore  della  S.C.  di
Neurochirurgia del P.O.C.  ed al  Direttore Amministrativo dei Presidi Ospedalieri  per
quanto di competenza;

9) DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi
dell’art. 3 comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet
aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


